
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   

Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 
C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 

         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

 

N. 95 DEL 17/11/2023 
 
 

OGGETTO:  Accertamento delle somme spettanti al comune di Borgo  San Siro  per 5 per mille irpef 

esercizio finanziario 2023 (anno di imposta 2022) e determinazione del loro 

utilizzo.                                                        

 
 

 

 
Il giorno diciassette del mese di novembre dell’anno duemilaventitre nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2023; 

 

DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31.05.2023, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.05.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 39 in data 21.06.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali 

da conseguire; 

 
Premesso che l’articolo 3, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 111 (Disciplina 

dell'istituto del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell'articolo 9, 

comma 1, lettere c) e d), della legge 6 giugno 2016, n. 106) dispone che, per ciascun esercizio 

finanziario, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d'imposta precedente, una 

quota pari al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche è destinata, in base alla 

scelta del contribuente, alle seguenti finalità: …omissis … d) sostegno delle attività sociali svolte dal  

Comune di residenza del contribuente; 

 
Dato atto che per quanto riguarda l’utilizzo dei contributi erogati e le modalità di predisposizione del  

rendiconto e della relazione illustrativa occorre far riferimento alla vigente normativa in materia, in 

particolare al D.P.C.M. del 23 luglio 2020 che ha modificato e integrato i precedenti D.P.C.M. del 23 

aprile 2010 e del 7 luglio 2016; 



 

 2 

 

Richiamate le circolari del Ministero dell’Interno F.L. 46/2021 e F.L 81/2022 relative alle 

modalità per la predisposizione da parte dei Comuni del rendiconto e della relazione illustrativa 

circa la destinazione delle quote del 5 per mille dell’IRPEF; 

 

Premesso che:  

• lo Stato, nel corrente anno, ha trasferito a questo Ente - la somma derivante dalla destinazione 

del 5 per mille dell’IRPEF corrispondente all’anno d’imposta 2022 pari ad € 131,28; 

 • detta somma deve essere utilizzata per finanziare azioni di contrasto alla fragilità in aree di 

intervento predefinite:  

a) Famiglia e minori  

b) Anziani  

c) Disabili  

d) Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora  

e) Multiutenza  

f) Immigrati  

g) Dipendenze  

h) Altro; 

 
Dato atto che è stata presentata domanda volta ad ottenere un contributo economico da parte di 

cittadina residente disabile in quanto in difficoltà economica; 

 

Vista la relazione dell’assistente sociale che segue il caso, agli atti, da cui si evince le difficoltà 

socio economiche della richiedente; 

 

Ritenuto pertanto di utilizzare la somma derivante dalla destinazione del 5 per mille dell’IRPEF 

corrispondente all’anno d’imposta 2022 pari ad € 131,28 a titolo di contributo economico 

accogliendo la domanda pervenuta, agli atti; 
 

Dato inoltre atto che: 

essendo il contributo inferiore ad € 20.000,00 il Comune non è tenuto a trasme ttere il 

rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille al Ministero dell’Interno, bensì alla 

conservazione agli atti per 10 anni; 

i Comuni devono pubblicare sul proprio sito web gli importi percepiti ed il rendiconto dandone 

comunicazione all’amministrazione erogatrice tramite pec; 

 
PREMESSO che occorre, pertanto, provvedere ad assumere relativi accertamento di entrata ed  

impegno di spesa a carico di pertinente capitolo del bilancio 2023/2025; 

 
DETERMINA 

 

1. di PRENDERE ATTO che lo Stato, nel corrente anno, ha trasferito a questo Ente - la somma 

derivante dalla destinazione del 5 per mille dell’IRPEF corrispondente all’anno d’imposta 2022 

pari ad € 131,28; 

 
2. di DARE ATTO che la suddetta entrata, avente natura vincolata, viene utilizzata a titolo di 

contributo economico accogliendo la domanda presentata da anziana/disabile in difficoltà 

economica, (generalità agli atti per motivi di privacy); 
 

3. di IMPEGNARE la somma di €.  131,28 a carico del bilancio 2023/2025, annualità 2023, come da 

tabella sotto riportata: 

 



 

 3 

Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 

2023 235 12051 285 U.1.04.02

.05.999 

=== 131,28 

Dando atto che tale somma verrà pagata a mezzo bonifico bancario a favore della richiedente aiuto 

economico avente diritto come specificato in premessa; 

 

4. di ACCERTARE la somma di €.  131,28 a carico del bilancio 2023/2025, annualità 

2023, come da tabella sotto riportata 
Settore Anno Num. Codice Risorsa CP 

ART 

Piano Fin. Importo € 

Area 

sociale 

2023 114 20101 126/126/99 E.2.01.01.0

1.001 

131,28 

 
5. di non trasmettere al Ministero dell’Interno l’allegato rendiconto di destinazione del 5 

per mille dell’Irpef esercizio finanziario 2022 (periodo di imposta 2021) in quanto il 

contributo erogato è inferiore a € 20.000,00 ma bensì di trattenerlo agli atti del Comune 

per anni 10; 

 

6.  di pubblicare sul sito Internet Istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” i dati previsti dall'art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 

14.03.2013; 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 
 

Borgo San Siro, lì 17/11/2023 

 

Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

F.to : Dott.ssa Franca BIROLI  

 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 

Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 17/11/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 

dal 15/01/2024al  30/01/2024, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n.      ).  

Borgo San Siro, 15/01/2024 

 



 

 4 

Il Vice Segretario  

F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE AI SENSI D.LGS 33 – OBBLIGHI 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Si attesta che i dati previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e le 

informazioni sulle singole procedure previste dal Decreto Legislativo n. 33/2013, Art 37 c. 1e artt. 26 

e 27 (sovvenzioni e contributi),  relativi alla  presente determinazione sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente, dal 15/01/2024 . 

 

Borgo San Siro, 15/01/2024 

 

Il Vice Segretario  

F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 

 

 


